3
2

	[image: image1.jpg]

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	     ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 апреля 2022 г.
	№
	246

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

О применении специальных мер в отношении отдельных услуг
В целях обеспечения защиты национальных интересов и на основании Указа Президента Республики Беларусь от 30 марта 2021 г. № 128 ”О применении специальных мер“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что услуги по маркировке акцизными марками Республики Беларусь алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь, оказываемые юридическими и (или) физическими лицами государства, включенного в перечень иностранных государств, совершающих недружественные действия в отношении белорусских юридических и (или) физических лиц*, на территории этого государства, являются запрещенными к импорту на территорию Республики Беларусь.
2. Действие пункта 1 настоящего постановления не распространяется на услуги по маркировке акцизными марками Республики Беларусь алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь, в случае, если такие акцизные марки реализованы до вступления в силу настоящего постановления.

3. Внести в Положение об акцизных марках для маркировки алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь, утвержденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 апреля 2008 г. № 618, следующие изменения:
часть вторую пункта 10 изложить в следующей редакции:

”Основаниями для отказа импортеру в направлении заявки на изготовление акцизных марок являются:
несоблюдение требований по приобретению акцизных марок, установленных в пунктах 8 и 9 настоящего Положения;
–––––––––––––––––––––

* Определен постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 апреля 2022 г. № 209 ”О перечне иностранных государств, совершающих недружественные действия в отношении белорусских юридических и (или) физических лиц“.
указание в заявлении на приобретение акцизных марок наименования государства, на территории которого будет осуществляться маркировка алкогольных напитков и которое включено в перечень иностранных государств, совершающих недружественные действия в отношении белорусских юридических и (или) физических лиц, определенный постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 апреля 2022 г. № 209.“;
в приложении 1 к этому Положению слова ”(на территории Республики Беларусь, за пределами территории Республики Беларусь)“ заменить словами ”(наименование государства, на территории которого будет осуществляться маркировка алкогольных напитков)“.
4. Государственному таможенному комитету совместно с Министерством финансов и другими заинтересованными принять меры по реализации настоящего постановления.

5. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

пункты 1 – 3 – через 10 дней после официального опубликования настоящего постановления;

иные положения настоящего постановления – после его официального опубликования.

Пункты 1 и 2, абзацы второй – пятый пункта 3 настоящего постановления действуют в течение двенадцати месяцев.

[image: image2.png]

Премьер-министр

Республики Беларусь
Р.Головченко
31